*Nominum Vestrorum Patres ac
Dominī Reverendi,*

cultor̄ assiduus
GUSTAF Starck.

JUVENI VIRO,

ut decore natalium, ita virtute & do-
ctrina præ multis effectiori,

Per Eximio

Dn. G U S T A V O
S T A R C K / Wib.

Amico suo in paucis nomina,
tissimo,

VETERIS PANCRATII

morem antiqua fide cum anti-
qvariis edenti.

ymnica cum tradis, meliori
educente Palæstrâ,

Ac velut Herculeo, vel pede
nixe Jovis:

Qvan-

Quantum præcellit lixæ Podalirius
arte,

Qvorum hic te sanum præstar
at ille cibat:

Tantum, crede mihi, fortis GYM-
NASTA probaris,

Præ PÆDOTRIBA: fortior unde,
clues;

Qvodque brevi possis, pleno for-
tissimus esse

Numine; vix ullos addubita-
re finis:

Ergo, jure tibi Charites hæc con-
sona vota

Addunt: Constanter Pancrati-
ceq; vale!

L. Mg.

JO. RUNGJUS.

ADSPIRET COEPTIS SANCTISSIMUS ILLE
JEHOVA,
CAPUT PRIMUM.

GRÆCIA ut spatioſiſſima eſt, ita nihil reſtar, quo mi-
nus cæteris regionibus Europæ poſſit æqvi-
parari, qvin etiam multis modis anteferri : Clarum enim eſt, qvantas expeditiones ejus incolæ olim bellicas fecere, qvanta cum hostibus militari virtute iniēre certamina, & qvot deniqvæ hostium strages edide-
re; doctrinæ qvoque & Eloqventiæ laude qvatum floruit, cui libet facile no-
tum eſt, qui ē limine tantum Musas e-
jus ſalutavit. Nec mirum, quod tam militiæ qvam domi inclauerint, quia favente pace continuis incubuerunt.
Græci exercitationibus, aptos eos red-

A

den-

dentibus utramque fortunam pari animo ferendi. Ab hostibus enim tuta non secura per vitæ curriculum peragebant otia, sed nunc hisce, nunc aliis incitamentis animum atque corpus ad quævis sublimia capessenda reddebat idoneum. Neque proœcta tantum ætate Gymnasticis (de cuius specie una videlicet Pancratio primum aliquid animus est agere) seniores ipsi operam dabant verum à teneris jam annis edocti, adulti retinuerunt, tyronesque instruendo & exercendo docuerunt. Unde facile conjecturam facere licet, quæ curæ Græcis puerorum fuit antiquitus institutio ; quam ob causam & terra eorum ab Euripide haud male κρότος φαί audiebat. Sciebant enim probe, quod quem in ipso flore Adolescentes imbibarent animo & corpore vigorrem, etiam grandiores facti facile retinerent, & affectionem multum utilitatis mortalibus adferre atque habitum firmare, haud secus quam testa odore aliquo recens imbuta, eum diu ser-

servat. Nec spem deinde illos esse
Frustatam eventus ostendit: Qvis au-
tem nescit juventutem eorum omni-
fere antiqui temporis ævo laudis fui-
se capacissimam, gloriosissimamque;
Non autem de rebus nunc foris sed do-
mi, & quidem non tam publice quam
privatum, imo florescente ætate & pro-
pter institutionem gestis sollicitus ero.
Quanta igitur accuratione Græci pu-
erorum tractarint institutionem, ex e-
ducatione satis innotescit, cui pro-
vinciæ quoniam cura & metus pluri-
mum conducunt, nunquam illis sine
inspectore vitam agere fuit licentia,
sed aliquis semper adjungebatnr, qvi
mores eorum observaret, vitamque in
meliorem dirigeret partem: & cum
verè tritum illud dictum sit: qualis
rex, talis grex; non ex infima ho-
minum conditione, sed ex selectissimis
eligeretur, qvi amans esset laboris,
discipulisque assiduitate & dilidentiâ sa-
tisfaceret, quod etiam Plutarchus in
Lycurgo testatur inquiens: Οὐμὲν ἀλλὰ

οὐδὲ παιδονόμῳ ἐκ τῶν καλῶν καὶ ἀγαθῶν
 ἀνδρῶν ἐτάπει. Ast quoniam huic Pæ-
 donomo nimium difficile erat omnium
 intenta notis disponere exactis, unum sibi
 ex grege associavit puerum, reliquis cal-
 liditate & animositate multo præstan-
 tiorem, qvi illi in gravi isto onere su-
 stinendo comes & adjutor esset, cui
 potestatem quove imperandi atque pu-
 niendi alios concedebat, sicuti hisce e-
 tiam temporibus in nostris scholis at-
 que Gymnasiis mos obtinet; hic vero
 Αγελάρχης dicebatur, atque ex classē I-
 renorum & Mellirenorum eligebatur:
 quid autem vetustas per hos intellige-
 bat satis ex hoc Plutarchi patet. καὶ
 κατ ἀγέλας αὐτὸις (παιδονόμοις) προΐσταντο τῶν
 εἰρένων, ἀεὶ τὸν σωφρονέστατον καὶ μαχιμώτατον.
 Εἰρένας δὲ καλῶς, τὰς ἔτος ἥδη, δεύτερον ἐκ
 παιδῶν γεγονότας. μελλειρένας δὲ τῶν παιδῶν
 τὰς πρεσβυτάτας. οὐτοί τοις οὐδὲν, εἴκοσιν ἔτη
 γεγονός, ἄρχει τε τῶν ὑποτεταγμένων ἢν τοῖς
 μάχαις. καὶ καὶ οἶκον ὑπερέτας χρῆται πρὸς τὸ
 δεῖπνον. Επτάσει δὲ τοῖς μὲν ἀδροῖς ξύλοι
 φέ-

φέρεν. Hic Magistratus etiam ἀγελάρχης
alicubi dicitur, & pro Agelarcha βασιλεὺς
aliqvando inferitur. Sed omissis hisce
obiter notemus, ubi palæstrica hæcce
negotia, qvibus de sermo proxime erit
instituendus, fuere peracta, qvæ etiam
si alibi quoque, præcipue tamen in lo-
co ad ea accommodato, qui μυνάσιον
nuncupabatur, docebantur, qvod neq̄ ob-
scure quo ad derivationē cum exercitiis
ibi habitis convenire videtur, qvia du-
citur στρατὸς μυνάζεσθαι, hoc est, à denun-
dando, qvoniam Athletæ, pugiles &
præcipue luctatores ibi nudi se exercitiis
dicarunt atqve luctabantur, sicut Mar-
tialis ad Matronam pudicam ostendit,
inqviens:

*Gymnasium Thermae, Stadium est hac parte,
recede,*

Exuimur nudos parce videre viros.

Nihil efficit qvod hocce vocabu-
lum alias quoque induat significationes,
qvia interdum pro ludo literario ponit-
tur, qvæ acceptio ut apud antiquos va-

luit, sic apud nostrates quoque propter comparationem quandam ab actionibus corporis ad mentis operationes translatam, vigorem habet. Gymnasia etiam sepulturis fuisse destinata Servius Sulpitius Lib. IV. Epist. 12. ad Ciceronem inculcat; Ut ut se cum hisce atque aliis quoquaque nomine venire possunt significationibus res habeant parviperdimus, quoniam institutum nostrum haud multum promovere videtur. Erat itaque Gymnasium structura certis circumscripta limitibus, ubi Iudi varii & imprimis ii qui gymnici appellabantur, exercebantur: Verum hisce ludis pro varietate, ne confusio-
nis daretur occasio certa fuerunt destinata loca, in quibus singulis singula peragebantur negotia, unde constat Gymnasium habita ratione aptitudinis in varias fuisse distinctum classes, quarum haec præcipue enumerantur. Διαυλος, Ephebeum Coriceum, Elæothesum, Caldarium & Palaestra. Διαυλος (Diaulos) erat locus cursui destinatus; hoc nomen et si

non

non videtur quadrare, cum impossibilem fere magnitudinem utpote duo quasi contineat stadia, cum derivationem ex *dis* bis & *Aυλος* stadium accipiat; tamen vim denominandi exinde haufisse judicamus, quod diaulodromi illic aptati fuerint, & cursibus redditum expeditissimi. Alteram Gymnasii partem Ephebeum tenebat, ubi Ephebi exercebantur: per hosce patet Græcos intellexisse juvenes ad annos pubertatis egressos puerilibusque relictis, ad tractanda virilia juramento obstrictos: & cum primam tum ingrediebantur ætatem adolescentiæ, Ephebica induebantur clamyde, quæ notam discrepantiæ inter eos & pueros constitueret, sicut Apul. hoc accurate observat, inqviens: *Adest Iuculentus puer nudus, nisi quod Ephebica clamyde finistrum tegebat humerum.* Coriceum erat illa Gymnasii pars, ubi usi sunt pharetris, arcubus, levibusque missilibus in modum sagittarum factis, ex quibus nomen quoque derivasse, quoniam instru-

menta ista coryci sint appellati, haud obscure innotescit, qvidam pro Corycis, corytos & Coriscos ponunt, ex quibus media illa scriptio apertissima esse videtur, si pro theca arcus quis interpretatur, præcipue quando apud usitatos auctores eam appellandi vim obtinet, sicut & ex hoc Statii videre est:

Cœlestibus implet Coryton telis.

Aliquam portionem Gymnasii E. Iæothesium occupavit, ubi hungi corpora solebant: alipta ut ut varie possit accipi, tamen hic pro unctore præser-tim, qui palæstritas certaturos ungebatur. Huic proxime erat λαζηὸν per quod tam frigida quam calda lavatio seu Caldarium intelligebatur, ibi quoniam partem Balnei denotat, sece lavabant & corpora exercitiis reddebat aptissima. Hisce nunc Gymnasii partibus (etiamsi plures fuissent haud denegandum erit) Palæsta erat adjuncta, quæ ob actionum ibi gestarum prærogativam reliqua maxima antecellebat digni-

gnitate eò pertinentia; qvam ob cau-
sam & generali significatu pro Gym-
nasio aliquando concipitur, atque o-
mnia ejus exercitia vi illius demum
denominationis palæstrica appellantur,
cum certum tamen alioquin sit
Gymnasticæ esse speciem, qvæ sub se
complectitur *Paneratium, Cæstum, Cur-*
sum Saltum Discum, Halteres, Faculationem
&c. Ex hisce Pancratium qvidem pri-
mum disquisitionis deberet tenere lo-
cum verum qvoniam forsan prolixior
ejus foret tractatio, qvam ut in hocce
dari possit capite; occubabit qvod se-
quitur caput secundum.

CAPUT SECUNDUM.

Nunc tandem ad Pancratium volvi-
tur ordo, qvod tam ob duarum
specierum, luctæ scilicet & pugilatus
se constituentium dignitatem, pri-
mam inter cætera exercitia merito me-
retur sedem, palæstrica, qvam, ob id

qvod advocatis corporis viribus, omniū nervorum certa compositorum arte transfigebatur contentionē. Qvam ob causam & corporis robur maxime in hocce cernebatur ludo, fortisqe is demum haud injuste denominabatur, qvi hic se virum præstare, & victoriā potis erat, sine fuso obtinere. Quid præterea? hoc si contigit, cæteros ludos posse gymnicos subire aptus sine difficultate censebatur, & nomine tandem hocce illustri robur aliquod, atqve agilitatem, præ se ferente, Pancratio, insigniebatur. Hinc & illud Propertii fluit, qvod Pancratium quinqværtium appellebat, omniumqve fere exercitiorum palesticorum Magistrum, Pancratiasten; qvæ significations, utut aliquatenus possint tolerari, cum & ad perplurimorum sint palatum, eorum tamen vestigia seqvenda, eorumq; rationes haud respuendas esse, hoc loco censemus, qvi Pancratio sedem in palestricis attribuunt certam, modosqve ejus

ejus infra descriptos frænari posse, ju-
dicant terminos, præsertim cum lucta
& pugilatus, qvi hic concurrunt, latis
materiæ quoqve pullulent ubertate.
Et eminet lucta exinde præcipue qvod
omnium exercitiorum vetustissima,
artificiosissima & astutissima sit: Ve-
tustatem ex eo probare haud incon-
grue satagunt qvidam, qvod Græ-
cis præsertim πάλη audiens, derivati-
onem à voce πάλαι, vetustatem indicante,
petat. Qvæ opinio iterum (cum diversis
diversa plerumqve placent) omnibus
non arridet sed iis videtur præcipue
contrariari, qvi denominationem luctæ
derivandam ab aliis debere rebus, pro-
xime acum ejus tangentibus censem;
tum illæ tamen rationes, qvocunqve
demum nomine veniant, æqviores ad
denominandam nequeunt esse luctam,
cum partim ab adjunctis partim à spe-
ciebus qvibusdam certaminis certis,
insufficientiam totius arguentibus ar-
tis, sint petitæ. Nam denominationem

su-

sumere à re aliquā imperfectā, propo-
situmque tangere nescia, haud bene
Philosophis sapit, cum genus debeat es-
se, juxta canonem illorum, latius sua
semper specie. Verum rem dicimus
artificiosissimam ægue posse dici ve-
tustissimam, cum simplicia imprimis
ac deinceps arte consistentia addi-
scantur: Cumque intellectus quoque
noster amet ordiri à simplicioribus, qvi-
bus bene revolutis, ingeniora nobis
tandem prodeunt; attestante ipsum ex-
perienciâ. Tum hæcce allata nostrum
tamen nequeunt premere conceptum,
sed magis pro illo militant, si lucta
in diversis tantum consideretur stati-
bus, vel ut primum fuit composita,
vel qualis progressu tandem evade-
bat temporis. Simplicem primo e-
am existisse, omniumque vibrationum
contentionumque caruisse modis, ut
à similibus, sic à natura quoque ipsius
optime patet, quæ imprimis quidem in-
competentem, probe vero exculta, ner-
vosam invenitur se præbuisse; Homi-
nis

nis qvoque naturam adeo esse aptatam, ut semper qværat ab imperfectori tendere ad perfectius, res etiam illæ haud parum ostendunt, qvæ nullius olim fuere æstimationis, nunc vero qvotidiana experientia & usu asiduo inventorumque cultu sunt redditæ exactissimæ. Inter rationes vetustatem insuper luctæ approbantes, hocce, puerile etiamsi qvibusdam sit, inseri tamen potest argumentum, quod mos nonnullis qvidam invaluit, primum roboris specimen luctæ submittere examini, ubi viro se præstito, cætera qvoque exercitia sine difficultate subire qvis reputabatur idoneus. Hisce nunc lustratis, luctam ponimus extitisse vetustissimam atque artificiosissimam; artificiosissimam diximus, attamen non jure sed tempore. Hoc est, non primis quidem temporibus, sed tractu qvodam sive in ipso flore talem. Sed ne permultum limites transcendamus justos; progreendiendum ad propositum erit; Et qvamvis lucta refere-

ferente Platone, perplurimas possit exhibere species, duarum tamen harum erectæ scilicet & super pavimento agitatæ, rationes esse perpendendas pro rato protissimum ducimus, cum & clarum nobis porrigit conceptum nec difficultatibus multum laborent ambiguis. Erectam qvod atinet, duplii præcipue fertur peracta fuisse modo, vel enim stando manusque extendendo mutuis complexibus luctatores associati dejicere, comprimere atque detinere sese invicem summo contendebant studio. Constatbat tota denique ars ab utraque parte in certa vibratione atque stabilitate membrorum omnium ut & pedum in statione compositorum commoda φέγξ, quam staturam adhuc ita fuisse quidam tradunt aptatam, ut discrepantium inter duos diversos valuerit ponere ludos ex hisce Arist: lib: i. Rhet: liqvet οὐδὲ δυνάμενος τὸ σκέπτοντα πῶς, καὶ ποτὲ μηδὲ καὶ μηδὲ, δρομικός. Οὐ δὲ θλίβει,

Βειν, καὶ κατέχειν παλαιστικός. Οὐ δὲ συγκίνητος πληγὴ
 πυρηνός. Οὐδὲ ἀμφοτέροις τύποις, πυγμα-
 καπτοῖς. Hujus modi etiam honestissimos
 veterum extitisse amatores exinde pre-
 bari potest, qvod Regibus quoque ac
 principibus aliquando placuerit, Vel
 gestibus adhibitis, idem facere stude-
 bant; qvos gestus dolis præcipuis,
 damnum alterius intendentibus, fuisse
 mixtos, inde nec cordatis hominibus
 gratos qui victoriam in rebus joci
 adhibitis gratia cum detimento alte-
 riū abnuunt, cum delectatione autem
 magis appetunt ex his Tertulliani,
 Lib: de spectaculis, conjicere licet.
 Palæstrica diaboli negotium est; Primos ho-
 mines diabolus elicit: ipse gestus colubrina
 vis est, tenax ad occupandum, tortuosa ad
 obligandum, liquida ad eluendum. Et vi-
 detur hic modus, si conjecturæ alioquin
 est locus, convenire cum eo, qui Sve-
 cis Ringkonst dicitur, ubi brachium vel
 aliud aliquod membrum à statione a-
 deo deducitur ut raro in priorem redigi
 possit statum, sed cum dolere patien-
 tis

tis maximo, luxatum maneat. Illa super pavimento gesta luctatio, alteram luctæ exhibens speciem iisdem fere, sed humi peragebatur modis, ubi luctatores invicem compicati, seqve mutuo convolventes alter alterum subjicerentur, unde & Pancratium dicitur aliquando volutatorium. Respetum hujus Arist: Lib: de Animal. incessu c. 9. habuisse videtur, dum ita scribit. ορθὸν δέντεν δύναται αὐτοὶ πορευθῆναι καὶ ἀσφαλῶς. Κινηθεῖν δ' αὐτὸν εἰναι τοῖς, πάραστερισ ὁ Δῆμος τῆς κοίνεως προσένεις δῆλον τῶν γονάτων. Pugilatus, qui Græcit πυγμὴ, alteram pancratii formabat speciem, verum anteqvam hujus descriptioem accedimus, opere videtur pretium esse ab æqvivocationibus, quibus cum laborare potest, eam liberare. Qvia alios etiam fuisse reperimus pugilatus, multum tam intentione quam re ipsa ab hocce descrepantes. Unus illorum Monomachia appellabatur, & certum quoddam genus palastricæ constituebat, qvia telis armati certatores ini-

inibant palæstram ; quos gladiatorium
insignitos fuisse existimamus nomine,
Auctorum etiam si desint testimonia ;
discrimen tamen qvoddam inter hosce
apud Athenæum citati videntur argu-
ere versus :

Οἲη πεωλεχῶς ἔδει ἐώρακεν κακόν,
τῶν μονομαχέντων ἐσμὲν ἀθλίωτεροι:

Processum, ordinem, atqve præ-
cipuum pugilatus hujus finem hic an-
sa qvidem se porrigeret enumerandi
optima, verum svadente aliter tem-
pore pessulus qvibusdam opponendus
est momentis, & hocce uno tantum
erimus contenti , præcipuum scilicet
gladiatorum illic fuisse intentum atqve
conatum, adversarios ferire, & qvidem
usqve ad necem perseQUI. Utpote pe-
ritiam ejus nobis affatim dat, inter cæ-
teros perplurimos Cyprian: in Epist:
Homo, aut in hominis voluptatem peri-
mitur, & hominem occidere, peritia est, u-
sus est, ars est. Seclus non tantum geri-
tur, sed docetur. Quid potest inhumanius,

quod acerbius dici? disciplina est, ut per
mere quis possit, & gloria est quod peremis.
Et quamvis primo qvidem institutus
usus ejus maxime invaluit, tamen ob
nefandas hominum cædes processu re-
laxatus aliquanti per est temporis, &
Honorio auctore imperatore prorsus
sublatus, sicuti Theodo: c. 26, lib. 5. Hi-
stor: Eccles: tradit. Atque hoc qvidem
recte, quia duelum præ se ferebat
horribile quid, tam naturæ, quam divino
jure vetitum. Alter Sciamachia fuit,
hoc est, pugna umbratilis, quæ qvidem
multam etiam reqvirebat assiduitatem,
adeo tamen non fuit horrenda, cum
non adversus hominem, sed palum mu-
rum aut umbram exercebatur. Pro-
xima videtur esse affinitate conjuncta
cum eo, more qui apud nostrates Ring-
könst dicitur, quoniam iisdem reperi-
tur ferme processisse modis, & con-
ducebat illi multum Sciamachiæ fu-
sse peritum, qui gladiatorii tentabat su-
stinere vices; unde nec quisquam pro
bono declaratus fuit gladiatore qui pa-
lum